
SECRETARIA DA CIDADANIA E SEGURANÇA

PORTARIA N° 87 – 29/06/2012 – SCS DISPÕE SOBRE A 
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DE AVALIAÇÃO DE 
DESEMPENHO FUNCIONAL DOS GUARDAS DE 2ª CLASSE DAS 
1ª, 2ª, 3ª, 4ª E 5ª TURMAS DE GUARDAS MUNICIPAIS.  O 
SECRETÁRIO DA CIDADANIA E SEGURANÇA, no uso de suas 
atribuições legais, conforme lhe confere a Lei Municipal nº 572, Art. 3º, 
Capítulo III, item XIII, de 10 de fevereiro de 2005 e,  
CONSIDERANDO os trabalhos desenvolvidos pela Comissão de 
Desenvolvimento Funcional, instituída através do Decreto municipal n° 
1408 de 12 de março de 2012, acerca da avaliação de desempenho 
funcional dos Guardas Municipais de 2ª Classe, que não atenderam aos 
requisitos durante avaliações da Comissão de Desenvolvimento 
Funcional realizadas nos anos de 2009, 2010 e 2011, integrantes das 1ª, 
2ª, 3ª, 4ª e 5ª Turmas da Guarda Civil Municipal de Sobral, para fins de 
progressão vertical e horizontal na carreira, para fins de concessão da 
gratificação de curso de 03% (três por cento) sobre o salário base: 
RESOLVE: Art. 1º - Homologar o resultado final das avaliações 
realizadas pela Comissão de Desenvolvimento Funcional, que utilizou-
se das fichas funcionais dos servidores avaliados, bem como dos 
registros da Coordenação Executiva desta Secretaria, como objeto de 
pesquisa, e em atenção ao Art. 26 e § 3° do Art. 29 da Lei Municipal n° 
818 de 02 de maio de 2008, e a Lei N° 1133 de 07 de março de 2012, 
logrou-se os resultados dispostos no artigo supracitado.  I – Que dos 33 
(trinta e três) Guardas Municipais de 2ª Classe, integrantes das 1ª, 2ª, 3ª, 
4ª e 5ª Turmas do quadro efetivo da Guarda Civil Municipal de Sobral, 17 
(dezessete) guardas atenderam a todas as exigências da Lei 818/2008 no 
que tange, aos requisitos do Art. 26 e a apresentação da carga horária de 
160 (sento e sessenta) horas aulas em curso de aperfeiçoamento, 
conforme inciso I do Art. 6° da Lei n° 1133 de 07 de março de 2012, em 
consequência, os servidores relacionados na tabela 01, serão 
promovidos à Guarda de 1ª Classe, com gratificação de curso de 3% (três 
por cento) sobre o salário base, a partir do dia 05 de julho de 2012, com 
exceção do guarda descrito na classificação 07. TABELA 01:

II - O Guarda Municipal Francisco Emerson Rigner Lima Forte, atendeu 
todos os requisitos para progressão na carreira no mês de março de 2010, 
não sendo promovido em virtude da análise do período de estágio 
probatório estar tramitando na procuradoria Geral do Município, tendo o 
resultado favorável para a concessão do benefício, conforme Parecer 
Administrativo n° 379/2012-PG. Portanto, o referido Guarda faz jus à 
progressão na carreira de Guarda de 1ª Classe, retroativo a 05 de julho de 
2010.  III – 16 (dezesseis) Guardas de 2ª Classe que não atenderam aos 
requisitos para progressão na carreira conforme Art.26 da Lei 818/2008 e 
Lei 1133/2012.  TABELA 02 – Não atendeu a carga horária exigida no 
inciso I do Art. 6° da Lei n° 1133 de 07 de março de 2012.

 TABELA 03 – Não atendeu ao disposto no inciso VI do Art. 26 da lei n° 
818 de 02 de maio de 2008.

TABELA 04 – Não atendeu ao disposto no inciso VI do Art. 26 da lei n° 
818 de 02 de maio de 2008, nem a carga horária exigida no inciso I do Art. 
6° da Lei n° 1133 de 07 de março de 2012. CLASS. – 03 – SERVIDOR - 
Carlos Henrique Alves Araújo – CARGO - GUARDA DE 2ª CLASSE - 
C/H – 20. TABELA 05 – Não atendeu ao disposto no inciso IV do Art. 26 
da Lei 818 de 02 de maio de 2008. CLASS. – 14 –SERVIDOR - Ismael 
Nunes Rodrigues – CARGO - GUARDA DE 2ª CLASSE - C/H – 340. 
Art. 2ª Esta Portaria entre em vigor a partir da data da Publicação, 
revogando as disposições em contrário. Sobral, 28 de junho de 2012. 
Jorge Vasconcelos Trindade - Secretário da Cidadania e Segurança. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - Torna público que 
requereu a Autarquia Municipal de Meio Ambiente – AMMA, a 
Licença de Instalação (Regularização), referente às obras e 
atividades para construção de uma adutora a ser implantada no 
distrito de Jaibaras, no município de Sobral – CE. Foi determinado o 
cumprimento da Legislação Ambiental em vigor.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - Torna público que 
requereu a Autarquia Municipal de Meio Ambiente – AMMA, a 
Licença de Instalação (Renovação), referente às obras e atividades 
para construção de uma adutora de água bruta a ser implantada no 
Bairro Dom Expedito, no município de Sobral – CE. Foi determinado 
o cumprimento da Legislação Ambiental em vigor.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - Torna público que 
requereu a Autarquia Municipal de Meio Ambiente – AMMA, a 
Licença de Instalação (Regularização), referente obras e atividades 
para o Sistema de drenagem de águas pluviais, denominado de Bacia 
“G”, a ser implantada nos Bairros Centro, Alto do Cristo, Parque 
Silvana, Campo dos Velhos, Junco e Domingos Olímpio, no 
município de Sobral – CE. Foi determinado o cumprimento da 
Legislação Ambiental em vigor.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - Torna público que 
requereu a Autarquia Municipal de Meio Ambiente – AMMA, a 
Licença de Instalação (Renovação), referente às obras e atividades do 
Projeto de Macro Drenagem do riacho Pajeú (2ª Etapa), 
compreendendo a construção de 2.687,00 metros de galerias de águas 
pluviais nas Bacias Q, R, S e T e 889,00 metros de regularização do 

Ano XV - nº 351   Sobral (CE), quinta-feira, 12 de julho de 2012

ESCOLA DE FORMAÇÃO EM SAÚDE DA FAMÍLIA 
VISCONDE DE SABÓIA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

AUTARQUIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - AMMA

AUTARQUIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - AMMA

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 351, quinta-feira, 12 de julho de 2012

canal e talude do riacho Pajeú (Bacia P), a ser implantada nos 
Bairros Junco, Campo dos Velhos, Domingos Olimpio, Alto do 
Cristo, Parque Silvana e Centro, no município de Sobral – CE. Foi 
determinado o cumprimento da Legislação Ambiental em vigor.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - Torna público 
que requereu a Autarquia Municipal de Meio Ambiente – 
AMMA, a Licença de Instalação (Regularização), referente às 
obras e atividades para o Sistema de drenagem de águas pluviais, 
denominado de Bacia “B”, compreendendo a construção de 941 
metros de galerias, a ser implantada no Bairro Centro, no 
município de Sobral – CE. Foi determinado o cumprimento da 
Legislação Ambiental em vigor.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - Torna público 
que requereu a Autarquia Municipal de Meio Ambiente – 
AMMA, a Licença de Instalação (Renovação), referente às obras 
e atividades para o Sistema de drenagem de águas pluviais, 
denominado de Micro Bacia “A e B”, compreendendo a 
construção de 1.897,10 metros de galerias, a ser implantada no 
Bairro Vila União, no município de Sobral – CE. Foi determinado 
o cumprimento da Legislação Ambiental em vigor.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - Torna público 
que requereu a Autarquia Municipal de Meio Ambiente – 
AMMA, a Licença de Instalação (Regularização), referente às 
obras e atividades para construção de uma quadra poliesportiva 
na rua 1º de Janeiro – Bairro Vila União, contemplando uma área 
construída total de 1.300,11 m², no município de Sobral – CE. Foi 
determinado o cumprimento da Legislação Ambiental em vigor.

ZIVATILE DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS E 
ALIMENTOS LTDA - Torna público que requereu a Autarquia 
Municipal de Meio Ambiente – AMMA, a Licença de Operação 
(Renovação), referente à atividade de compra, venda, estocagem 
e distribuição de produtos destinados à alimentação para animais, 
especialmente bagaço de cevada, pó de malte e terra difusória, da 
empresa localizada à Av. Senador José Ermírio de Moraes, nº 
1297 – Bairro Dom José, no município de Sobral – CE. Foi 
determinado o cumprimento da Legislação Ambiental em vigor.

PADARIA E CONFEITARIA FMD LTDA – ME - Torna 
público que requereu a Autarquia Municipal de Meio Ambiente – 

AMMA, a Licença de Operação (Regularização), referente a 
atividade de fabricação de produtos e padaria e confeitaria, 
empresa localizada à Av. Dr. José Euclides Ferreira Gomes, nº 
1120 – Bairro Parque Silvana, no município de Sobral – CE. Foi 
determinado o cumprimento da Legislação Ambiental em vigor. 

MARIA DA CONCEIÇÃO RODRIGUES FROTA – EPP - 
Torna público que requereu a Autarquia Municipal de Meio 
Ambiente – AMMA, a Licença de Operação (Renovação), 
referente à atividade de corte e poliemento de chapas de mármore, 
granito ardósia e outras pedras, empresa à Av. Senador José 
Ermírio de Morais, nº 2003 – Bairro Dom José,  no município de 
Sobral – CE. Foi determinado o cumprimento da Legislação 
Ambiental em vigor.

PORTARIA Nº 017/2012-SG - O PROCURADOR GERAL DO 
MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
inciso o ”III” Art. Art. 5º da Lei Municipal nº 296 de 30 de março 
de 2001, c/c a Lei nº 412 de 27 de maio de 2003, em consonância 
c/c o Art. 62 § 1º da Lei 038/1992, c/c o Decreto nº 511 de 02 de 
janeiro de 2003. RESOLVE: 1º - Designar a Sra. PRISCILLA 
MOTA MACEDO, Coordenadora, lotada na Procuradoria Geral 
do Município, para se deslocar à cidade de Salvador/Bahia, a fim 
de participar de reuniões de interesse da Licitação de 
Concorrência Pública PROARES, no dia 19 de janeiro de 2012. 
2º - Atribuir a mesma ½(meia) diária, no valor de R$ 45,00 
(quarenta e cinco reais)cada, para despesas de custeio. 
Cientifique-se e cumpra-se. Procuradoria Geral do Município, 
em 19 de janeiro de 2012. JOSÉ MENESCAL DE ANDRADE 
JÚNIOR - Procurador Geral do Município. 

PORTARIA Nº 173/2012-SG - O PROCURADOR GERAL DO 
MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
inciso o ”III” Art. Art. 5º da Lei Municipal nº 296 de 30 de março 
de 2001, c/c a Lei nº 412 de 27 de maio de 2003, em consonância 
c/c o Art. 62 § 1º da Lei 038/1992, c/c o Decreto nº 511 de 02 de 
janeiro de 2003.  RESOLVE: 1º - Designar a Sra. ANA PAULA 
DUTRA CEDRO, Chefe de Serviços, lotada na Procuradoria 
Geral do Município, para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a 
fim de participar da reunião para esclarecimento sobre o Portal 
das Licitações, no Plenário do TCM, no dia 27 de março de 2012. 

Imprensa Oficial do Município

Sobral-Ceará

Município de Sobral

JOSÉ  CLODOVEU  DE  ARRUDA  COELHO  NETO
Prefeito

LUIS  EDÉSIO  SOLON
Chefe do Gabinete do Prefeito

JOSÉ  MENESCAL  DE  ANDRADE  JÚNIOR
Procurador Geral do Município

LUÍS  FERNANDO  VIANA  COELHO
Ouvidor e  Articulador  Social

JOSÉ  ANASTÁCIO  DE  LIMA
Secretário da  Gestão

JULIO  CESAR  DA  COSTA  ALEXANDRE
Secretário da Educação 

MÔNICA  SOUZA  LIMA
Secretária da Saúde e Ação Social

RAIMUNDO  IRISMAR  DE  AZEVEDO  FILHO
Secretário da Infraestrutura

02

Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060    |    (88) 3677-1175

www.sobral.ce.gov.br    |    iom@sobral.ce.gov.br

MARIA  JURACI  NEVES  DUARTE 
Secretária do Planejamento e Desenv. Urbano e Meio Ambiente
PEDRO  AURÉLIO  FERREIRA  ARAGÃO 
Secretário da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico
LUIZA  LÚCIA  SILVA  BARRETO
Secretária da Agricultura e Pecuária
JORGE  VASCONCELOS  TRINDADE
Secretário  da Cidadania  e Segurança
ANTÔNIO  CARLOS  CAMPELO  COSTA
Secretário  da Cultura e Turismo
EUGÊNIO PARCELI SAMPAIO SILVEIRA
Secretário do Esporte e Juventude 
FÁBIO  DE  MELO  MAGALHÃES
Diretor Presidente da Imprensa Oficial do Município 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO



Cientifique-se e cumpra-se. Procuradoria Geral do Município, 
em 04 de Junho de 2012. JOSÉ MENESCAL DE ANDRADE 
JÚNIOR - Procurador Geral do Município.

PORTARIA Nº454/2012-SG - O PROCURADOR GERAL DO 
MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
inciso o ”III” Art. Art. 5º da Lei Municipal nº 296 de 30 de março 
de 2001, c/c a Lei nº 412 de 27 de maio de 2003, em consonância 
c/c o Art. 62 § 1º da Lei 038/1992, c/c o Decreto nº 511 de 02 de 
janeiro de 2003. RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. ROQUE 
HUDSON URSULINO PONTES, Procurador Adjunto, lotado na 
Procuradoria Geral deste Município, para se deslocar à cidade de 
Fortaleza/CE, a fim de resolver questões de interesse desta 
Municipalidade junto ao TCM e na Caixa Econômica Federal, 
nos dias 11 e 12 de junho de 2012. 2º - Atribuir ao mesmo 01 
(uma) diária e ½ (meia), totalizando no valor de R$ 225,00 
(duzentos e vinte e cinco reais ), para despesas de custeio. 
Cientifique-se e cumpra-se. Procuradoria Geral do Município, 
em 11 de junho de 2012. JOSÉ MENESCAL DE ANDRADE 
JÚNIOR - Procurador Geral do Município.

EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretário da Infraestrutura, o Sr. RAIMUNDO IRISMAR DE 
AZEVEDO FILHO. CONTRATADA: TECNOCON 
TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÕES LTDA representada pelo 
Sr. FERNANDO ANTONIO FARIAS FROTA. OBJETO:  
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS PARA A CONSERVAÇÃO DE 
LOGRADOUROS (OPERAÇÃO COMBATE A DENGUE), 
NO MUNICIPIO DE SOBRAL.  MODALIDADE: 
Concorrência  Públ ica  nº  010/2012.  VALOR: R$ 
1.168.995,35(Hum milhão centos e sessenta e oito mil 
novecentos e noventa e cinco reais e trinta e cinco centavos). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 365(trezentos e sessenta e cinco) dias.  
DATA: 04 de julho de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretário da Infraestrutura, o Sr. RAIMUNDO IRISMAR DE 
AZEVEDO FILHO. CONTRATADA: R. FURLANI 
ENGENHARIA LTDA representada pelo Sr. JOÃO MATEUS 
DA ROCHA FURLANI. OBJETO:  CONSTRUÇÃO DE 
PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM E SERVIÇOS DE 
TERRAPLENAGEM DO TRECHO QUE LIGA O 
ENTRONCAMENTO DA BR 222 E VILA VÁRZEA 
REDONDA, EM SOBRAL  MODALIDADE: Concorrência 
Pública nº 013/2012. VALOR: R$ 3.111.485,67(Três milhões 
cento e onze mil quatrocentos e oitenta e cinco reais e sessenta e 
sete centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 180(cento e oitenta) 
dias.  DATA: 09 de julho de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretário da Infraestrutura, o Sr. RAIMUNDO IRISMAR DE 
AZEVEDO FILHO. CONTRATADA: M.C. PARENTE 
PREMOLDADOS LTDA representada pelo Sr. MARCELO 
CATUNDA PARENTE FILHO. OBJETO:  CONSTRUÇÃO DE 
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA E PASSEIO EM 
VÁRIOS LOGRADOUROS NA SEDE E DISTRITOS DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL. MODALIDADE: Concorrência 
Pública nº 016/2012. VALOR: R$ 1.356.305,25(Hum milhão 
trezentos e cinquenta e seis mil trezentos e cinco reais e vinte e 
cinco centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 180(cento e oitenta) 
dias.  DATA: 09 de julho de 2012.

2º - Atribuir a mesma 01 (uma) diária, no valor de R$ 45,00 
(quarenta e cinco reais ), para despesas de custeio. Cientifique-se 
e cumpra-se. Procuradoria Geral do Município, em 27 de março 
de 2012. JOSÉ MENESCAL DE ANDRADE JÚNIOR - 
Procurador Geral do Município.

PORTARIA Nº 229/2012-SG - O PROCURADOR GERAL DO 
MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
inciso o ”III” Art. Art. 5º da Lei Municipal nº 296 de 30 de março 
de 2001, c/c a Lei nº 412 de 27 de maio de 2003, em consonância 
c/c o Art. 62 § 1º da Lei 038/1992, c/c o Decreto nº 511 de 02 de 
janeiro de 2003.  RESOLVE: 1º - Designar a Sra. FRANCISCA 
JOCICLEIDE SALES DE LIMA, Gerente, lotada na 
Procuradoria Geral do Município, para se deslocar à cidade de 
Fortaleza/CE, a fim de participar de curso de capacitação e 
formação de pregoeiros sistema de registro de preço, nos dias 23 e 
24 de abril de 2012. 2º - Atribuir a mesma 01(uma) diária e ½ 
(meia), no valor de R$ 90,00 (noventa reais) cada, para despesas 
de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Procuradoria Geral do 
Município, em 23 de abril de 2012. JOSÉ MENESCAL DE 
ANDRADE JÚNIOR - Procurador Geral do Município.

PORTARIA Nº 357/2011-SG - O PROCURADOR GERAL DO 
MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
inciso o ”III” Art. 5º da Lei Municipal nº 296 de 30 de março de 
2001, em consonância com a portaria n° 012/97, de 25 de março 
de 1997, c/c o Decreto nº 511 de 02 de janeiro de 2003.    
RESOLVE: 1º - Conceder a Sra. PRISCILLA MOTA MACEDO, 
Coordenadora, lotada na Procuradoria Geral do Município, 01 
(uma) ajuda de custo no valor de R$ 450,00 (quatrocentos e 
cinquenta reais), para custeio e permanência em Salvador/Bahia, 
a fim de participar do curso de Licitação,Contratos 
Administrativos e Padronizados de Frota, no período de 05 e 06 
de junho de 2012. Cientifique-se e cumpra-se. Procuradoria 
Geral do Município, em 01 de junho de 2011. JOSÉ MENESCAL 
DE ANDRADE JÚNIOR - Procurador Geral do Município.

PORTARIA Nº358/2012-SG - O PROCURADOR GERAL DO 
MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
inciso o ”III” Art. Art. 5º da Lei Municipal nº 296 de 30 de março 
de 2001, c/c a Lei nº 412 de 27 de maio de 2003, em consonância 
c/c o Art. 62 § 1º da Lei 038/1992, c/c o Decreto nº 511 de 02 de 
janeiro de 2003. RESOLVE: 1º - Designar a Sra. PRISCILLA 
MOTA MACEDO, Coordenadora, lotada na Procuradoria Geral 
do Município, para se deslocar à cidade de Salvador/Bahia, a fim 
de participar do curso de Licitação, Contratos Administrativos e 
Padronizados de Frota, nos dias 05 e 06 de junho de 2012. 2º - 
Atribuir a mesma 03(três) diárias, no valor de R$ 90,00 (noventa 
reais)cada, para despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. 
Procuradoria Geral do Município, em 01 de junho de 2012. JOSÉ 
MENESCAL DE ANDRADE JÚNIOR - Procurador Geral do 
Município.

PORTARIA Nº453/2012-SG - O PROCURADOR GERAL DO 
MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
inciso o ”III” Art. Art. 5º da Lei Municipal nº 296 de 30 de março 
de 2001, c/c a Lei nº 412 de 27 de maio de 2003, em consonância 
c/c o Art. 62 § 1º da Lei 038/1992, c/c o Decreto nº 511 de 02 de 
janeiro de 2003. RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. ROQUE 
HUDSON URSULINO PONTES, Procurador Adjunto, lotado na 
Procuradoria Geral deste Município, para se deslocar à cidade de 
Fortaleza/CE, a fim de resolver questões de interesse desta 
Municipalidade junto ao TCM e na Caixa Econômica Federal, 
nos dias 04,05 e 06 de junho de 2012. 2º - Atribuir ao mesmo 02 
(duas) diárias e ½ (meia), totalizando no valor de R$ 375,00 
(trezentos e setenta e cinco reais ), para despesas de custeio. 

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 351, quinta-feira, 12 de julho de 2012

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretária do Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio 
Ambiente, a Sra. MARIA JUARCI NEVES DUARTE. 
C O N T R ATA D A :  F O R M A N  E N G E N H A R I A  E  
CONSTRUÇÕES LTDA representada pelo Sr. JOÃO LEAL 
NETO. OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO DO 
ESTUDO DO SISTEMA DE TRANSPORTE COLETIVO 
ALIMENTADOR DO METRÔ DE SUPERFÍCIE DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL. MODALIDADE: Tomada de 
Preços nº 019/2012. VALOR: R$ 78.910,16(Setenta e oito mil 
novecentose dez reais e dezesseis centavos). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 150(cento e cinquenta) dias.  DATA: 12 de julho 
de 2012.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da 
Infraestrutura o Sr. RAIMUNDO IRISMAR DE AZEVEDO 
FILHO. CONTRATADA: H. DA SILVA ROSA INSTALAÇÕES 
LTDA-ME, representada pelo Sr. HAROLDO DA SILVA ROSA. 
OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 12 (doze) meses para os 
serviços prestados na manutenção elétrica de ruas, avenidas e 
canteiros centrais da sede e distritos de Sobral.  MODALIDADE: 
Pregão Presencial nº 028/2011. DATA: 04 de maio de 2012.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da 
Infraestrutura o Sr. RAIMUNDO IRISMAR DE AZEVEDO 
FILHO. CONTRATADA: H. DA SILVA ROSA INSTALAÇÕES 
LTDA-ME, representada pelo Sr. HAROLDO DA SILVA ROSA. 
OBJETO: Serviços prestados na manutenção elétrica de ruas, 
avenidas e canteiros centrais da sede e distritos de Sobral 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 028/2011. VALOR DO 
ADITIVO: R$ 64.225,00 (Sessenta e quatro mil duzentos e vinte 
e cinco reais). DATA: 29 de junho de 2012.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, nomeada através da portaria nº 097/2012 - PGM 
comunica o resultado da TOMADA DE PREÇO Nº 019/2012, 
cujo objeto trata-se da contratação de EMPRESA 
ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO DO 
ESTUDO DO SISTEMA DE TRANSPORTE COLETIVO 
ALIMENTADOR DO METRÔ DE SUPERFÍCIE DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, tendo como vencedora, a empresa 
FORMAN ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA., com 
valor global de R$78.910,16 (Setenta e oito mil, novecentos e dez 
reais e dezesseis centavos), adjudicado e homologado em 
12/07/2012. Secretaria do Planejamento e Desenvolvimento 
Urbano e Meio Ambiente – Comissão de Licitações. Sobral - 
Ceará, 12 de julho de 2012. Verônica Mont' Alverne Guimarães- 
PRESIDENTE.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, por intermédio da Pregoeira e membros da equipe de 
apoio designados, conforme o caso, pelas Portarias N° 098/2012, 
comunica o resultado do Pregão Presencial nº 068/2012, cujo 
objeto é Aquisição de motocicletas destinadas ao uso da 
Secretaria da Agricultura e Pecuária do Município de Sobral, 
conforme especificações e quantitativos contido no anexo 01, 
parte integrante do Edital, tendo como resultado dos LOTES 
ÚNICO a empresa TECK SHOCK COMÉRCIO DE 

EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretária do Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio 
Ambiente, a Sra. MARIA JUARCI NEVES DUARTE. 
CONTRATADA: SERRARIA SÃO FRANCISCO representada 
pelo Sr. ALESSANDRO LOPES LINHARES. OBJETO:  
Aquisição de materiais de construção para 25 Melhorias 
Habitacionaisda Secretaria do Planejamento e Desenvolvimento 
Urbano e Meio Ambientedo Município de Sobral. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 088/2012. VALOR: R$ 
41.990,00(Quarenta e um mil novecentos e noventa reais). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 06(seis) meses.  DATA: 02 de julho 
de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretária do Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio 
Ambiente, a Sra. MARIA JUARCI NEVES DUARTE. 
CONTRATADA: A.C. DE AZEVEDO FILHO representada pelo 
Sr. ADAUTO CUSTÓDIO DE AZEVEDO FILHO. OBJETO:  
Aquisição de materiais de construção para 25 Melhorias 
Habitacionaisda Secretaria do Planejamento e Desenvolvimento 
Urbano e Meio Ambientedo Município de Sobral. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 088/2012. VALOR: R$ 
129.000,00(Cento e vinte e nove mil reais). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 06(seis) meses.  DATA: 02 de julho de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretária do Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio 
Ambiente, a Sra. MARIA JUARCI NEVES DUARTE. 
CONTRATADA: J. OSMAR AGUIAR-ME representada pelo 
Sr. JOSÉ OSMAR DE AGUIAR. OBJETO:  Aquisição de 
materiais de construção para 25 Melhorias Habitacionaisda 
Secretaria do Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio 
Ambientedo Município de Sobral. MODALIDADE: Pregão 
Presencial nº 088/2012. VALOR: R$ 109.125,39(Cento e nove 
mil cento e vinte e cinco reais e trinta e nove centavos). PRAZO 
DE EXECUÇÃO: 06(seis) meses.  DATA: 02 de julho de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo 
Secretário da Gestão, o Sr. JOSÉ ANASTACIO DE LIMA. 
CONTRATADA: ESAD CONSULTORIA S/S LTDA 
representada pelo Sr. ROGÉRIO PEREIRA NUNES. OBJETO: 
Serviços na aplicação de treinamento e aperfeiçoamento de 
pessoal para servidores deste municipio de Sobral. 
MODALIDADE: Inexigibilidade nº 7120601/2012. VALOR: R$ 
124.640,00(Cento e vinte quatro mil seiscentos e quarenta reais). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 06(seis) meses.  DATA: 27 de junho 
de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretário da Infraestrutura, o Sr. RAIMUNDO IRISMAR DE 
AZEVEDO FILHO. CONTRATADA: TECNOCON 
TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÕES LTDA representada pelo 
Sr. FERNANDO ANTONIO FARIAS FROTA. OBJETO:  
EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM 
VÁRIOS LOGRADOUROS NO MUNICÍPIO DE SOBRAL.  
MODALIDADE: Concorrência Pública nº 017/2012. VALOR: 
R$ 749.220,00(Setecentos e quarenta e nove mil duzentos e vinte 
reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 240(duzentos e quarenta) dias.  
DATA: 12 de julho de 2012.

04IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 351, quinta-feira, 12 de julho de 2012



e 098/2012, comunica que o PREGÃO ELETRÔNICO 006/2012 
– AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR 
PARA O ABASTECIMENTO DAS UNIDADES BÁSICAS DE 
SAÚDE, de acordo com as especificações e quantitativos 
contidos no anexo I, parte integrante do Edital, teve como 
vencedoras as empresas KOLPLAST C I LTDA no lote 23 com o 
valor global de R$ 24.600,00 (vinte e quatro mil e seiscentos 
reais), PRODIET FARMACÊUTICA S.A. nos lotes 01 e 14 com 
o valor global de R$ 123.125,00 (cento e vinte e três mil, cento e 
vinte e cinco reais), CALL MED COMÉRCIO DE 
MEDICAMENTOS E REPRESENTAÇÃO LTDA nos lotes 06, 
09, 12, 17, 18, 25, 26 e 36 com o valor global de R$ 179.355,70 
(cento e setenta e nove mil trezentos e cinquenta e cinco reais e 
setenta centavos), SUPERFIO COMÉRCIO DE PRODUTOS 
MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA no lote 05 com o valor 
global de R$ 2.999,73 (dois mil novecentos e noventa e nove reais 
e setenta e três centavos), HOSPIDEX – COMERCIAL DE 
MEDICAMENTOS LTDA – EPP, nos lotes 03, 04 11, 28, 29, 33, 
34, 39 e 40 com o valor global de R$ 58.372,50 (cinquenta e oito 
mil trezentos e setenta e dois reais e cinquenta centavos), 
COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES 
MACROSUL LTDA nos lotes 09, 10 e 15 com o valor global de 
R$ 23.797,98 (vinte e três mil setecentos e noventa e sete reais e 
noventa e oito centavos), SELLENE COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA no lote 13 com o valor global de R$ 
13.950,00 (treze mil novecentos e cinquenta reais), R.O. 
CARVALHO DO NASCIMENTO nos lotes 27, 31 e 42 com o 
valor global de R$ 6.168,00 (seis mil cento e sessenta e oito reais), 
PROHOSPITAL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
HOLANDA LTDA nos lotes 08, 19, 20,30 e 41 com o valor global 
de R$ 33.099,80 (trinta e três mil noventa e nove reais e oitenta 
c e n t a v o s ) ,  E C O M E D  –  C O M E R C I A L M É D I C A 
ODONTOLÓGICA LTDA no lote 24 com o valor global de R$ 
68.200,00 (sessenta e oito mil e duzentos reais). Os lotes 2, 7, 16, 
21, 22, 32, 35, 37 e 38. Adjudicado e homologado em 20/06/2012. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de 
Licitações. Sobral - Ceará, 12 de julho de 2012. Francisca 
Jocicleide Sales de Lima Henderson – PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, por intermédio da Pregoeira e membros da equipe de 
apoio designados, conforme o caso, pelas Portarias N° 097/2012 
e 098/2012, comunica que o PREGÃO PRESENCIAL 088/2012 
– AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONTRUÇÃO DE 25 
MELHORIAS HABITACONAIS, PARA SECRETARIA DO 
PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO URBANO E 
MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, de acordo 
com as especificações e quantitativos contidos no anexo I, parte 
integrante do Edital, teve como vencedoras as empresas A C 
AZEVEDO FILHO – ME no lote 01 com o valor global de R$ 
129.000,00 (cento e vinte e nove mil reais), J OSMAR AGUIAR 
nos lotes 02 e 04 com o valor global de R$ 109.125,39 (cento e 
nove mil cento e vinte e cinco reais e trinta e nove centavos) e 
SERRARIA SÃO FRANCISCO LTDA no lote 03 com o valor 
global de R$ 41.990,00 (quarenta e um mil novecentos e noventa 
reais). Adjundicado em 13/06/2012 e homologado em 
02/07/2012. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – 
Central de Licitações. Sobral - Ceará, 12 de julho de 2012. 
Francisca Jocicleide Sales de Lima Henderson – PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, por intermédio da Pregoeira e membros da equipe de 

EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA, no valor total de R$ 
19.500,00 (Dezenove mil e quinhentos reais), adjudicado em 
04/06/2012 e homologado em 10/07/2012. PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - 
Ceará, 06 de julho de 2012.  Silvana Maria Paiva Carneiro- 
PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, por intermédio da Pregoeira e membros da equipe de 
apoio designados, conforme o caso, pelas Portarias N° 098/2012, 
comunica o resultado do Pregão Eletrônico nº 019/2012, cujo 
objeto é Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS para o 
PROJOVEM para a Fundação de Ação Social do Município de 
Sobral, conforme especificações e quantitativos contido no anexo 
01, parte integrante do Edital, tendo como resultado do LOTE 01 
a empresa DTUDO COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA, no 
valor total de R$ 127.400,00 (Cento e vinte e sete mil e 
quatrocentos reais), LOTE 02 a empresa SEDA COMÉRCIO DE 
PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA ME, no valor total de R$ 
148.800,00 (Cento e quarenta e oito  mil e oitocentos reais), 
adjudicado em 28/06/2012 e homologado em 04/07/2012. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de 
Licitações. Sobral - Ceará, 06 de julho de 2012.  Silvana Maria 
Paiva Carneiro- PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, nomeada através da portaria nº 097/2012 - PGM 
comunica o resultado da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 
017/2012, cujo objeto trata-se se da contratação de empresa para 
EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM 
VÁRIOS LOGRADOUROS NO MUNICÍPIO DE SOBRAL,, 
tendo como vencedora, a empresa: TECNOCON – 
TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÕES LTDA, com valor global 
de R$749.220,00 (Setecentos e quarenta e nove mil, duzentos e 
vinte reais), adjudicado e homologado em 12/07/2012. Secretaria 
da Infraestrutura – Comissão de Licitações. Sobral - Ceará, 12 de 
julho de 2012. Verônica Mont' Alverne Guimarães- 
PRESIDENTE.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, por intermédio da Pregoeira e membros da equipe de 
apoio designados, conforme o caso, pelas Portarias N° 097/2012 
e 098/2012, comunica que o PREGÃO PRESENCIAL 072/2012 
– PREGÃO PRESENCIAL N° 072/2012 – AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE, 
DESTINADOS AO PROGRAMA DE APOIO AO 
DESENVOLVIMENTO DA APICULTURA DO MUNICIPIO 
DE SOBRAL, de acordo com as especificações e quantitativos 
contidos no anexo I, parte integrante do Edital, teve como 
vencedora a empresa SMARTY COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA nos lotes 01 e 02 com o valor global de R$ 84.655,00 
(oitenta e quatro mil seiscentos e cinquenta e cinco reais). 
Adjudicado em 08/06/2012 e homologado em 10/07/2012. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de 
Licitações. Sobral - Ceará, 12 de julho de 2012. Francisca 
Jocicleide Sales de Lima Henderson – PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, por intermédio da Pregoeira e membros da equipe de 
apoio designados, conforme o caso, pelas Portarias N° 097/2012 

05IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 351, quinta-feira, 12 de julho de 2012



NA AVENIDA DR. GUARANY NO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL, de acordo com as especificações e quantitativos 
contidos no anexo I, parte integrante do Edital, teve como 
vencedora a empresa SD H3 CONSTRUÇÕES E 
EMPREENDIMENTOS LTDA ME no lote 01 (único) com o 
valor global de R$ 115.000,00 (cento e quinze mil reais), 
adjudicado e homologado em 08/02/2012. PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - 
Ceará, 12 de julho de 2012. Francisca Jocicleide Sales de Lima 
Henderson – PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, por intermédio da Pregoeira e membros da equipe de 
apoio designados, conforme o caso, pelas Portarias N° 097/2012 
e 098/2012, comunica que o Pregão Presencial nº 013/2012, cujo 
objeto é AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO 
OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DA CIDADANIA E SEGURANÇA, de acordo 
com as especificações e quantitativos contidos no anexo I, parte 
integrante do Edital, teve como vencedora a empresa M. DE 
JESUS MARANHÃO RODRIGUES - ME nos lotes 01 e 02 com 
o valor global de R$ 10.042,00 (dez mil e quarenta e dois reais) 
adjudicado em 17/04/2012 e homologado em 16/05/2012. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de 
Licitações. Sobral - Ceará, 12 de julho de 2012. Francisca 
Jocicleide Sales de Lima Henderson – PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, por intermédio da Pregoeira e membros da equipe de 
apoio designados, conforme o caso, pelas Portarias N° 097/2012 
e 098/2012, comunica que o Pregão Presencial nº 001/2012, cujo 
objeto é AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PERMANENTES 
DESTINADOS AO LABORATÓRIO REGIONAL, de acordo 
com as especificações e quantitativos contidos no anexo I, parte 
integrante do Edital, teve o certame FRACASSADO. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de 
Licitações. Sobral - Ceará, 12 de julho de 2012. Francisca 
Jocicleide Sales de Lima Henderson – PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, por intermédio da Pregoeira e membros da equipe de 
apoio designados, conforme o caso, pelas Portarias N° 097/2012 
e 098/2012, comunica que o Pregão Presencial nº 041/2012, cujo 
objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE FARDAMENTOS DESTINADOS 
AOS ALUNOS DA ESCOLA DA NOITE DA REDE 
MUNICIPAL DE SOBRAL, de acordo com as especificações e 
quantitativos contidos no anexo I, parte integrante do Edital, teve 
como vencedora a empresa NEWWORD COMÉRCIO E 
EXPORTAÇÃO EIRELI - ME no lote 01 com o valor global de 
R$ 29.250,00 (vinte e nove mil duzentos e cinquenta reais) 
adjudicado em 16/05/2012 e homologado em 24/05/2012. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de 
Licitações. Sobral - Ceará, 12 de julho de 2012. Francisca 
Jocicleide Sales de Lima Henderson – PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, por intermédio da Pregoeira e membros da equipe de 
apoio designados, conforme o caso, pelas Portarias N° 097/2012 
e 098/2012, comunica que o Pregão Presencial nº 048/2012, cujo 
objeto é SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREDIAL, SOB 

apoio designados, conforme o caso, pelas Portarias N° 097/2012 
e 098/2012, comunica que o PREGÃO PRESENCIAL 075/2012 
– CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
LOCAÇÃO DE PALCO, TOLDO, BANHEIRO QUÍMICO, 
A R Q U I B A N C A D A ,  G E R A D O R ,  TA B L A O  E  
DISCIPLINAODR DESTINADOS A EVENTOS E 
ATIVIDADES ESPORTIVAS E RECREATIVAS DA 
SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE, de acordo com 
as especificações e quantitativos contidos no anexo I, parte 
integrante do Edital, teve como vencedora a empresa 
AMERICANA SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA nos lotes 
01 e 02 com o valor global de R$ 129.000,00 (cento e vinte e nove 
mil reais), J OSMAR AGUIAR nos lotes 02 e 04 com o valor 
global de R$ 356.000,00 (trezentos e cinquenta e seis mil reais). 
Adjudicado em 13/06/2012 e homologado em 02/07/2012. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de 
Licitações. Sobral - Ceará, 12 de julho de 2012. Francisca 
Jocicleide Sales de Lima Henderson – PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, por intermédio da Pregoeira e membros da equipe de 
apoio designados, conforme o caso, pelas Portarias N° 097/2012 
e 098/2012, comunica que o Pregão Presencial nº 071/2012, cujo 
objeto é AQUISIÇÃO DE ALGEMAS, COLETES 
B A L Í S T I C O S ,  R Á D I O S  D E  C O M U N I C A Ç Ã O ,  
PROJETORES DE BORRACHA E CARTUCHOS 
PLÁSTICOS CALIBRE 12 COM PROJETEIS DE 
BORRACHA, de acordo com as especificações e quantitativos 
contidos no anexo I, parte integrante do Edital, teve como 
vencedoras as empresas SMARTY CIMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA ME no lote 01 com o valor global de R$ 6.800,00 (seis mil 
e oitocentos reais) e  RUBENS LOURENÇO BRANDALISE - 
EPP no lote 02 com o valor global de R$ 114.000,00 (cento e 
quatorze mil reais), adjudicado em 30/05/2012 e homologado em 
08/06/2012. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – 
Central de Licitações. Sobral - Ceará, 12 de julho de 2012. 
Francisca Jocicleide Sales de Lima Henderson – PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, por intermédio da Pregoeira e membros da equipe de 
apoio designados, conforme o caso, pelas Portarias N° 097/2012 
e 098/2012, comunica que o Pregão Presencial nº 030/2012, cujo 
objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA A 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, de acordo com as 
especificações e quantitativos contidos no anexo I, parte 
integrante do Edital, teve como vencedora a empresa SD 
COMÉRCIO DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO LTDA no lote 
01 (único) com o valor global de R$ 18.401,26 (dezoito mil 
quatrocentos e um reais e vinte e seis centavos), adjudicado em 
10/05/2012 e homologado em 2/05/2012. PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - 
Ceará, 12 de julho de 2012. Francisca Jocicleide Sales de Lima 
Henderson – PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, por intermédio da Pregoeira e membros da equipe de 
apoio designados, conforme o caso, pelas Portarias N° 09872012 
e 098/2012, comunica que o Pregão Presencial nº 009/2012, cujo 
o b j e t o  é  C O N T R AT A Ç Ã O  D E  E M P R E S A S  
ESPECIALIZADAS NA REALIZAÇÃO DO EVENTO 
CARNAVALESCO – BLOCO DOS SUJOS, A REALIZAR-SE 

06IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 351, quinta-feira, 12 de julho de 2012



GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - 
Ceará, 12 de julho de 2012. Francisca Jocicleide Sales de Lima 
Henderson – PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, por intermédio da Pregoeira e membros da equipe de 
apoio designados, conforme o caso, pelas Portarias N° 097/2012 
e 098/2012, comunica que o Pregão Presencial nº 026/2012, cujo 
objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NOS SERVIÇOS DE CARGA E TRANSPORTE DE AREIA, 
DESTINADO A USINA DE ASFALTO DE SOBRAL, de acordo 
com as especificações e quantitativos contidos no anexo I, parte 
integrante do Edital, teve como vencedora a empresa JR 
CUSTÓDIO PONTES DE AZEVEDO FILHO no lote 01 com o 
valor global de R$ 173.100,00 (cento e setenta e três mil e cem 
reais) adjudicado em 25/04/2012 e homologado em 27/04/2012. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de 
Licitações. Sobral - Ceará, 12 de julho de 2012. Silvana Maria 
Paiva Carneiro – PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, por intermédio da Pregoeira e membros da equipe de 
apoio designados, conforme o caso, pelas Portarias N° 097/2012 
e 098/2012, comunica que o Pregão Presencial nº 011/2012, cujo 
objeto é AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA 
COLETA DE LIXO, VARRIÇÃO E CAPINAÇÃO, 
DESTINADOS AO SETOR DE LIMPEZA DA SECRETARIA 
DO PLANEJEMNTO E DESENVOLVIMENTO URBANO E 
MEIO AMBIENTE DO MUNICIPIO DE SOBRAL, de acordo 
com as especificações e quantitativos contidos no anexo I, parte 
integrante do Edital, teve como vencedoras as empresas 
SOBRAL GARDEN LTDA nos lotes 01, 02 e 05 com o valor 
global de R$ 98.200,00 (noventa e oito mil e duzentos reais), e 
DIMAPOL – DISTRIBUIDORA DE MATERIAL DE 
LIMPEZA E PAPEL LTDA nos lotes 03 e 04 com o valor global 
de R$ 63.620,00 (sessenta e três mil seiscentos e vinte reais), 
adjudicado e homologado em 30/05/2012. PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - 
Ceará, 12 de julho de 2012. Silvana Maria Paiva Carneiro – 
PREGOEIRA.

REPUBLICAÇÃO - EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO 
DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 130/2012 – Aviso de 
Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: (NOVA DATA): 25/07/2012, às 9:00h. OBJETO 
Aquisição de veículo tipo ambulância da Secretaria da Saúde e 
Ação Social do Município de Sobral. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do 
Cidadão, selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à Rua 
Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 
1254, Sobral-CE, 11/07/2012. A Pregoeira – Silvana Maria Paiva 
Carneiro.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL – Edital de Tomada de Preço Nº 033/2012  Aviso de 
Licitação -Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 
01/08/2012, às 09:00h. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE REFORMA DO ESPAÇO CULTURAL DE 
TAPERUABA, DISTRITO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL 
Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 

D E M A N D A ,  A  S E R E M  R E A L I Z A D A S  N A S  
DEPENDÊNCIAS DO PAÇO MUNICIPAL DR. JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JUNIOR E DEMAIS 
IMÓVEIS RELACIONADOS NO ANEXO II – RELAÇÃO DE 
IMÓVEIS, COM O FORNECIMENTO DE MÃO-DE-OBRA E 
MATERIAIS NECESSÁRIOS, ESTANDO INCLUIDO OS 
SERVIÇOS DE PINTURA, PEDREIRO, ELETRICISTA, 
B O M B E I R O  H I D R Á U L I C O ,  M A R C E N A R I A ,  
CARPINTARIA, TÉCNICO EM TELECOMUNICAÇÕES, 
IMPERMEABILIZAÇÃO, CONSERTOS EM FORROS, 
MANUTENÇÃO EM MOLAS E FERRAGENS DE PORTAS, 
DENTRE OUTROS QUE CONSTEM NAS TABELAS 
UNIFICADAS DA SEINFRA - TABELA DE PLANOS DE 
SERVIÇOS E TABELA DE PREÇOS DE INSUMO, 
DESTINADOS A SECRETARIA DA GESTÃO DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, de acordo com as especificações e 
quantitativos contidos no anexo I, parte integrante do Edital, teve 
como vencedora a empresa NEWWORD COMÉRCIO E 
EXPORTAÇÃO EIRELI - ME no lote 01 com o valor global da 
proposta 7% (sete por cento) abaixo da Tabela Unificada da 
SEINFRA e BDI de 15% (quinze por cento) adjudicado em 
04/05/2012 e homologado em 11/06/2012. PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - 
Ceará, 12 de julho de 2012. Silvana Maria Paiva Carneiro – 
PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, por intermédio da Pregoeira e membros da equipe de 
apoio designados, conforme o caso, pelas Portarias N° 097/2012 
e 098/2012, comunica que o Pregão Presencial nº 045/2012, cujo 
objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SOM PARA EVENTOS 
DE DIVULGAÇÃO DAS AÇÕES GOVERNAMENTAIS 
DESENVOLVIDAS PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL ATRAVÉS DO GABINETE DO PREFEITO E 
EVENTOS DE FEIRAS, CONGRESSOS, PALESTRAS E 
CERIMONIAIS AFINS ORGANIZADOS PELO GABINETE 
DO PREFEITO, de acordo com as especificações e quantitativos 
contidos no anexo I, parte integrante do Edital, teve como 
vencedora a empresa CARLOS ALBERTO PEREIRA DE 
SOUSA no lote 01 com o valor global de R$ 78.000,00 (setenta e 
oito mil reais) adjudicado em 10/05/2012 e homologado em 
21/05/2012. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – 
Central de Licitações. Sobral - Ceará, 12 de julho de 2012. 
Francisca Jocicleide Sales de Lima Henderson – PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, por intermédio da Pregoeira e membros da equipe de 
apoio designados, conforme o caso, pelas Portarias N° 097/2012 
e 098/2012, comunica que o Pregão Presencial nº 076/2012, cujo 
objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NOS SERVIÇOS DE FILMAGEM PROFISSIONAL, 
FOTOGRAFIA DIGITAL PROFISSIONAL E TELÃO COM 
PROJETOR DESTINADO A REGISTRAR IMAGENS DE 
EVENTOS, ORDENS DE SERVIÇOS E INAUGURAÇÕES, 
REALIZADOS E APOIADOS PELA SECRETARIA DO 
ESPORTE E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, de 
acordo com as especificações e quantitativos contidos no anexo I, 
parte integrante do Edital, teve como vencedora a empresa LUIZ 
GONZAGA P. DE QUEIROZ-ME no lote 01 com o valor global 
de R$ 67.000,00 (sessenta e sete mil reais) adjudicado em 
13/06/2012 e homologado em 14/06/2012. PROCURADORIA 

07IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 351, quinta-feira, 12 de julho de 2012



EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL – Edital de Concorrência Pública Nº 018/2012 
Aviso de Licitação - Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 14/08/2012, às 09:00h. OBJETO: Contratação de 
empresa para EXECUÇÃO DA OBRA DE URBANIZAÇÃO 
DA LAGOA DO BAIRRO JOSÉ EUCLIDES II, no Município 
de Sobral. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o serviço: 
Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º 
andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 12/07/2012. A 
COMISSÃO: Verônica Mont' Alverne Guimarães – Presidente.

AVISO DE DIVULGAÇÃO DO RESULTUADO DO 
JULGAMENTO DAS PROPOSTAS COMERCIAIS - 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 009/2012 - Objeto: 
Contratação de Empresa PARA CONSTRUÇÃO DE ESCOLA 
DE ENSINO FUNDAMENTAL CONTENDO 12 SALAS DE 
AULA, NO CONJUNTO PARQUE SANTA CLARA, NO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL. A Comissão Permanente de 
Licitação, em cumprimento ao § 1º do artigo 109 da Lei 8.666/93, 
comunica aos licitantes e demais interessados na referida 
Concorrência Pública, que após análise das Propostas 
Comerciais, a Comissão declarou o seguinte resultado: Empresa 
Ve n c e d o r a :  T E C N O C O N  T E C N O L O G I A  E M  
CONSTRUÇÕES LTDA - VALOR GLOBAL R$ 2.630.683,42- 
- 2º LUGAR: VAP CONSTRUÇÕES LTDA - VALOR GLOBAL 
R$ 2.655.851,52 - 3º LUGAR: MIG CONSTRUÇÕES LTDA - 
VALOR GLOBAL R$ 2.845.750,56 - 4º LUGAR: BORGES & 
LIMA CONSTRUÇÕES LTDA.- VALOR GLOBAL R$ 
3.129.382,12 - 5º LUGAR: LA EMPREENDIMENTOS E 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA - VALOR GLOBAL R$ 
3.130.067,23, conforme ata datada em 11/07/2012. Fica aberto o 
prazo recursal de acordo com a legislação vigente. Passado o 
prazo recursal o processo será encaminhado à Procuradoria para 
as devidas providências. Sobral, 11 de julho de 2012. Comissão 
Permanente de Licitação – Verônica Mont' alverne Guimarães – 
Presidente.

AVISO DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DO 
JULGAMENTO DAS PROPOSTAS COMERCIAIS - 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 014/2012 - Objeto: 
Contratação de Empresa PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 
DE LIMPEZA DE LAGOAS E CANAIS NA SEDE DO 
MUNICIPIO DE SOBRAL. A Comissão Permanente de 
Licitação, em cumprimento ao § 1º do artigo 109 da Lei 8.666/93, 
comunica aos licitantes e demais interessados na referida 
Concorrência Pública, que após análise das Propostas 
Comerciais, a Comissão declarou o seguinte resultado: Empresa 
Ve n c e d o r a :  T E C N O C O N  T E C N O L O G I A  E M  
CONSTRUÇÕES LTDA - VALOR GLOBAL R$ 1.069.542,12- 
- 2º LUGAR: MC PARENTE PREMOLDADOS LTDA - 
VALOR GLOBAL R$ 1.099.280,42 - 3º LUGAR: R. FURLANI 
ENGENHARIA LTDA - VALOR GLOBAL R$ 1.377.070,50, 
conforme ata datada em 12/07/2012. Fica aberto o prazo recursal 
de acordo com a legislação vigente. Passado o prazo recursal o 
processo será encaminhado à Procuradoria para as devidas 
providências. Sobral, 12 de julho de 2012. Comissão Permanente 
de Licitação – Verônica Mont' Alverne Guimarães – Presidente.

www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o serviço: 
Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º 
andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 12/07/2012. 
Verônica Mont' Alverne Guimarães – Presidente.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 
132/2012 – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de 
Licitação. Data de Abertura: 30/07/2012, às 14:30h. OBJETO: 
Contratação de Empresa Especializada para Digitalização, 
Revitalização e Substituição do Sistema de Videomonitoramento 
do Municipio de Sobral. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do 
Cidadão, selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à Rua 
Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157, 
Sobral-CE., 11/07/2012. SECRETARIA DA CIDADANIA E 
SEGURANÇA DO MUNICIPIO DE SOBRAL.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL – EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 
092/2012 – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de 
Licitação. Data de Abertura: 31/07/2012, às 9h. OBJETO: 
Contratação de serviços profissionais de leiloeiro para executar 
leilões de alienações dos bens móveis inservíveis pertencentes ao 
patrimônio da Prefeitura do Municipio de Sobral. Valor do Edital: 
Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal 
do Cidadão, selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à 
Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157, 
Sobral-CE., 11/07/2012. SECRETARIA DA GESTÃO DO 
MUNICIPIO DE SOBRAL.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 
142/2012 – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de 
Licitação. Data de Abertura: 26/07/2012, às 09:00h. OBJETO: 
Aquisição de frutas e verduras com a finalidade de atender os 
cardápios dos meses de Agosto à Dezembro de 2012, dos alunos 
das escolas Municipais dos Programas PNAE(Fundamental), 
PNAP(Pré-Escola), PNAC(Creche de 0 a 3 anos) e 
EJA(Educação de Jovens e Adultos), localizados na Sede e nos 
Distritos. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o serviço: 
Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º 
andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 12/07/2012. A  
Pregoeira – Francisca Jocicleide Sales de Lima Henderson.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 131/2012 – Aviso de Licitação – 
Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: (NOVA 
DATA): 27/07/2012, às 9:00h. OBJETO: Confecção de 
IMPRESSOS GRÁFICOS da Secretaria da Saúde e Ação Social 
do Município de Sobral. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do 
Cidadão, selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à Rua 
Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 
1254, Sobral-CE, 11/07/2012. A Pregoeira – Silvana Maria Paiva 
Carneiro.

08IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 351, quinta-feira, 12 de julho de 2012

Para publicar no Impresso Oficial do Município, entre em contato com a IOM.
Telefones: (88) 3677-1174  /  3677-1175

E-mail: iom@sobral.ce.gov.br


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8

